

Beleidsdoelstelling: BD26 - Via levenslang, modulair leren draagt ons onderwijs bij aan economische groei en sociale cohesie

BDS Via levenslang, modulair leren draagt ons onderwijs bij aan economische groei en sociale cohesie

Toelichting: Het APB POA werkte in 2023 met succes aan vier ambities met verschillende deeldomeinen: verminderde planlast, verhoogde gekwalificeerde uitstroom, investering in infrastructuur en innovatie & professionalisering van leerkrachten (zie evaluatie actieplan).

Evaluatie: Voldoende

	Jaarrekening			MJP		
	Uitgaven	Ontvangsten	Saldo	Uitgaven	Ontvangsten	Saldo
Exploitatie	85.055.936,04	85.684.824,20	628.888,16	84.237.230,50	82.266.482,36	-1.970.748,14
Investerings	1.155.949,13	-4.760,00	-1.160.709,13	1.269.880,74		-1.269.880,74
Financiering						

Actieplan: BD26AP055 - We stemmen de organisatie van ons onderwijs optimaal af op de regionale arbeidsmarkt

AP We stemmen de organisatie van ons onderwijs optimaal af op de regionale arbeidsmarkt

Toelichting: APB POA heeft als belangrijke ambitie de kwaliteit van het provinciaal onderwijs te verbeteren en de gekwalificeerde uitstroom te verhogen. Hierbij werd hard ingezet op de versterking van de kennis en vaardigheden van leerlingen en cursisten, oa. via nieuwe technologieën zoals virtual reality en simulatieleren. Dit verhoogt de specifieke beroepskennis in vooral technische richtingen van het secundair, het deeltijds en het volwassenenonderwijs. Met de focus op technologische vernieuwing bieden we up-to-date onderwijs aan in (vooral) knelpuntberoepen.

Na de eenmalige injectie in 2022 vanuit Vlaanderen (Digisprong, Edusprong) voor ICT-infrastructuur en een laptop voor elke leerling en leerkracht, werd er in 2023 een volgende stap genomen. Dit om dit initiatief zowel voor de organisatie als de leerlingen betaalbaar en werkbaar te houden. Daarnaast blijven we voortwerken aan een langetermijnvisie op digitaal leren.

In 2023 werd het aanbod OKAN verder uitgebreid. Naast de OKAN-classes in PTS Mechelen (2 classes), PTS Boom (2 classes) en PITO Stabroek (1 klas in Kapellen), werd dit bij de start van het schooljaar 2023-2024 ook opgestart in avAnt campus Rivierenhof (2 classes). De verdere uitbreiding van de NT2-pijler binnen het aanbod van CVO Vitant is hieraan gelinkt.

Ook het lerarentekort liet zich voelen in 2023. Binnen de taskforce 'lerarentekort/lerarenbehoud' trachten we oplossingen te zoeken. Via de applicatie CV Warehouse willen we potentiële kandidaten beter monitoren en toeleiden naar onze scholen.

Daarnaast is het minstens even belangrijk om de leerkrachten die er al zijn aan boord te houden. Warm onthaal van starters, de verregaande pedagogische ondersteuning door PCA (de pedagogische cel met 4 adviseurs), infomomenten voor potentiële leerkrachten op de scholen, aandacht voor welbevinden,... zijn belangrijke troeven die worden uitgespeeld.

Onze moderne, duurzame gebouwen en moderne infrastructuur vormen een andere belangrijke troef. Het apb POA blijft hierin dan ook volop investeren. De renovatie van de werkhuizen in PTS Boom werden afgerond. Op PTS Mechelen zijn werken aan de G-loods aan de gang, dit in functie van de uitbreiding van de B-stroom eerste graad. De verhuis van het Coveliersgebouw naar het Lozanagebouw voor de NT2-opleidingen werd een feit. Ook de voorbereidingen voor de verhuis van CVO Vitant campus Maalboot naar PIVA werden voortgezet. De werken aan de M-loods op PITO Stabroek gingen de laatste fase in.

Tot slot hecht het apb POA veel belang aan de eigenheid van het provinciaal onderwijs, waarin we leerlingen willen opleiden tot jongeren met beroepskennis en jobfierheid. We bereiden de inkanteling van het CLW (Centrum voor Leren en Werken) in het voltijds secundair onderwijs verder voor. De aanstelling van 2 coördinatoren aanloopfase en dual voor de campussen te Kapellen en Boom is een verdere stap in dit proces.

Evaluatie: Voldoende

	Jaarrekening			MJP		
	Uitgaven	Ontvangsten	Saldo	Uitgaven	Ontvangsten	Saldo
Exploitatie	85.055.936,04	85.684.824,20	628.888,16	84.237.230,50	82.266.482,36	-1.970.748,14
Investerings	1.155.949,13	-4.760,00	-1.160.709,13	1.269.880,74		-1.269.880,74
Financiering						

Bijkomende info op :

[Beleidsdocumenten](#)

Plaats van de algemene documentatie op het intranet :

[Jaarrekening 2023](#)

Hier is de algemene documentatie Provinciebestuur Antwerpen terug te vinden, er is geen aparte documentatie per APB.

	Jaarrekening			Meerjarenplan		
	Uitgaven	Ontvangsten	Saldo	Uitgaven	Ontvangsten	Saldo
Via levenslang, modulair leren draagt ons onderwijs bij aan e	86.211.885,17	85.680.064,20	-531.820,97	85.507.111,24	82.266.482,36	-3.240.628,88
We stemmen de organisatie van ons onderwijs optimaal	86.211.885,17	85.680.064,20	-531.820,97	85.507.111,24	82.266.482,36	-3.240.628,88
Exploitatie	85.055.936,04	85.684.824,20	628.888,16	84.237.230,50	82.266.482,36	-1.970.748,14
Investerings	1.155.949,13	-4.760,00	-1.160.709,13	1.269.880,74		-1.269.880,74
Financiering						
Totalen	86.211.885,17	85.680.064,20	-531.820,97	85.507.111,24	82.266.482,36	-3.240.628,88
Exploitatie	85.055.936,04	85.684.824,20	628.888,16	84.237.230,50	82.266.482,36	-1.970.748,14
Investerings	1.155.949,13	-4.760,00	-1.160.709,13	1.269.880,74		-1.269.880,74
Financiering						

Budgettair resultaat	Jaarrekening	Meerjarenplan
I. Exploitatiesaldo (a-b)	628.888,16	-1.970.748,14
a. Ontvangsten	85.684.824,20	82.266.482,36
b. Uitgaven	85.055.936,04	84.237.230,50
II. Investeringsaldo (a-b)	-1.160.709,13	-1.269.880,74
a. Ontvangsten	-4.760,00	
b. Uitgaven	1.155.949,13	1.269.880,74
III. Saldo exploitatie en investeringen (I+II)	-531.820,97	-3.240.628,88
IV. Financieringsaldo (a-b)		
a. Ontvangsten		
b. Uitgaven		
V. Budgettair resultaat van het boekjaar (III+IV)	-531.820,97	-3.240.628,88
VI. Gecumuleerd budgettair resultaat vorig boekjaar	15.837.083,01	15.837.083,01
VII. Gecumuleerd budgettair resultaat (V+VI)	15.305.262,04	12.596.454,13
VIII. Onbeschikbare gelden		
IX. Beschikbaar budgettair resultaat (VII-VIII)	15.305.262,04	12.596.454,13

Autofinancieringsmarge	Jaarrekening	Meerjarenplan
I. Exploitatiesaldo	628.888,16	-1.970.748,14
II. Netto periodieke aflossingen (a-b)		
a. Periodieke aflossingen conform de verbintenissen		
b. Periodieke terugvordering leningen		
III. Autofinancieringsmarge (I-II)	628.888,16	-1.970.748,14

Gecorrigeerde autofinancieringsmarge	Jaarrekening	Meerjarenplan
I. Autofinancieringsmarge	628.888,16	-1.970.748,14
II. Correctie op de periodieke aflossingen (a-b)		
a. Periodieke aflossingen conform de verbintenissen		
b. Gecorrigeerde aflossingen o.b.v. de financiële schulden		
III. Gecorrigeerde autofinancieringsmarge (I+II)	628.888,16	-1.970.748,14

	Jaarrekening		Eindkredieten		Initiële kredieten	
	Uitgaven	Ontvangsten	Uitgaven	Ontvangsten	Uitgaven	Ontvangsten
1605 APB Provinciaal Onderwijs Antwerpen	86.211.885,17	85.680.064,20	85.507.111,24	82.266.482,36	78.712.308,00	77.281.784,00
Exploitatie	85.055.936,04	85.684.824,20	84.237.230,50	82.266.482,36	77.951.808,00	77.281.784,00
Investerings	1.155.949,13	-4.760,00	1.269.880,74		760.500,00	
Financiering						
Leningen en leasings						
Toegestane leningen en betalingsuitstel						
Overige financieringstransacties						

ACTIVA	Boekjaar	Vorig boekjaar
I. Vlottende activa	20.275.667,64	19.778.026,10
A. Liquide middelen en geldbeleggingen	11.225.289,84	11.386.198,26
B. Vorderingen op korte termijn	8.605.237,43	8.037.471,80
1. Vorderingen uit ruiltransacties	515.436,78	768.609,76
2. Vorderingen uit niet-ruiltransacties	8.089.800,65	7.268.862,04
C. Voorraden en bestellingen in uitvoering	251.201,75	159.063,18
D. Overlopende rekeningen van het actief	193.938,62	195.292,86
E. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vervallen		
II. Vaste activa	2.458.176,91	2.513.081,19
A. Vorderingen op lange termijn		
1. Vorderingen uit ruiltransacties		
1. Vorderingen uit ruiltransacties		
B. Financiële vaste activa	31.326,79	26.566,79
1. Extern verzelfstandigde agentschappen		
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten		
3. OCMW-verenigingen		
4. Andere financiële vaste activa	31.326,79	26.566,79
C. Materiële vaste activa	2.426.850,12	2.486.514,40
1. Gemeenschapsgoederen	2.426.850,12	2.486.514,40
a. Terreinen en gebouwen		
b. Wegen en andere infrastructuur		
c. Installaties, machines en uitrusting	2.375.501,65	2.397.301,68
d. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel	50.848,47	88.712,72
e. Leasing en soortgelijke rechten		
f. Erfgoed	500,00	500,00
2. Bedrijfsmatige materiële vaste activa		
a. Terreinen en gebouwen		
b. Installaties, machines en uitrusting		
c. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel		
d. Leasing en soortgelijke rechten		
3. Andere materiële vaste activa		
a. Terreinen en gebouwen		
b. Roerende goederen		
D. Immateriële vaste activa		
TOTAAL ACTIVA	22.733.844,55	22.291.107,29
PASSIVA	Boekjaar	Vorig boekjaar
I. Schulden	13.183.317,50	12.555.198,76
A. Schulden op korte termijn	13.183.317,50	12.555.198,76
1. Schulden uit ruiltransacties	4.809.073,66	3.875.870,79
a. Voorzieningen voor risico's en kosten		
b. Financiële schulden		
c. Niet-financiële schulden uit ruiltransacties	4.809.073,66	3.875.870,79
2. Schulden uit niet-ruiltransacties	16.135,29	10.866,85
3. Overlopende rekeningen van het passief	8.358.108,55	8.668.461,12
4. Schulden op lange termijn die binnen het jaar vervallen		
B. Schulden op lange termijn		
1. Schulden uit ruiltransacties		
a. Voorzieningen voor risico's en kosten		
1. Pensioenen en soortgelijke verplichtingen		
2. Andere risico's en kosten		
b. Financiële schulden		
c. Niet-financiële schulden uit ruiltransacties		
2. Schulden uit niet-ruiltransacties		
II. Nettoactief	9.550.527,05	9.735.908,53
A. Kapitaalssubsidies en schenkingen		
B. Gecumuleerd overschot of tekort	6.174.378,18	6.359.759,66
C. Herwaarderingsreserves		
D. Overig nettoactief	3.376.148,87	3.376.148,87
TOTAAL PASSIVA	22.733.844,55	22.291.107,29

	Boekjaar	Vorig boekjaar
I. Kosten	86.177.709,95	80.225.288,84
A. Operationele kosten	86.143.812,63	80.188.601,26
1. Goederen en diensten	14.520.190,00	15.972.910,87
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen	70.399.931,95	63.024.674,99
3. Afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen	1.216.720,54	1.188.258,52
4. Individuele hulpverlening door het O.C.M.W.		
5. Toegestane werkingssubsidies		
6. Toegestane investeringssubsidies		
7. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa		
8. Andere operationele kosten	6.970,14	2.756,88
B. Financiële kosten	33.897,32	36.687,58
II. Opbrengsten	85.992.328,47	81.430.082,34
A. Operationele opbrengsten	85.793.700,79	81.394.467,50
1. Opbrengsten uit de werking	4.975.890,28	4.652.830,36
2. Fiscale opbrengsten en boetes		
3. Werkingssubsidies	80.404.521,44	76.281.441,28
a. Algemene werkingssubsidies	8.198.997,11	9.977.344,00
b. Specifieke werkingssubsidies	72.205.524,33	66.304.097,28
4. Recuperatie individuele hulpverlening		
5. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa		
6. Andere operationele opbrengsten	413.289,07	460.195,86
B. Financiële opbrengsten	198.627,68	35.614,84
III. Overschot of tekort van het boekjaar	-185.381,48	1.204.793,50
A. Operationeel overschot of tekort	-350.111,84	1.205.866,24
B. Financieel overschot of tekort	164.730,36	-1.072,74
IV. Verwerking van het overschot of tekort van het boekjaar	185.381,48	-1.204.793,50
A. Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar		
B. Tussenkost door derden in het tekort van het boekjaar		
C. Over te dragen overschot of tekort van het boekjaar	185.381,48	-1.204.793,50

I. Exploitatie-uitgaven	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
A. Operationele uitgaven	67.867.348,78	69.878.837,11	79.002.028,16	85.022.038,72	79.431.334,00	80.868.801,00
1. Goederen en diensten	10.544.494,84	12.048.054,93	15.974.596,29	14.615.136,63	13.161.111,00	13.285.812,00
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen	57.322.278,94	57.830.782,18	63.024.674,99	70.399.931,95	66.270.223,00	67.582.989,00
a. Politiek personeel						
b. Vastbenoemd niet-onderwijzend personeel	1.536.384,83	1.438.768,15	1.401.654,67	1.212.584,29	1.765.174,00	1.800.475,00
c. Niet-vastbenoemd niet-onderwijzend personeel	3.668.558,97	4.127.818,90	4.591.630,86	5.222.952,58	3.716.184,00	3.790.507,00
d. Onderwijzend personeel ten laste van het bestuur	50.839.220,38	51.262.312,78	56.179.658,02	63.039.287,01	59.916.327,00	61.114.653,00
e. Onderwijzend personeel ten laste van andere overheden						
f. Andere personeelskosten	1.278.114,76	1.001.882,35	851.731,44	925.108,07	872.538,00	877.354,00
g. Pensioenen						
3. Individuele hulpverlening door het O.C.M.W.						
4. Toegestane werkingsubsidies						
- aan de districten						
- aan de eigen autonome provinciebedrijven (APB)						
- aan de eigen autonome gemeentebedrijven (AGB)						
- aan welzijnsverenigingen						
- aan andere OCMW-verenigingen						
- aan de politiezone						
- aan de hulpverleningszone						
- aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden (IGS)						
- aan besturen van de eredienst						
- aan niet-confessionele levensbeschouwelijke gemeenschappen						
- aan andere begunstigden						
5. Andere operationele uitgaven	575,00		2.756,88	6.970,14		
B. Financiële uitgaven	27.620,51	34.541,43	38.877,46	33.897,32	30.590,00	30.590,00
1. Rente, commissies en kosten verbonden aan schulden						
- aan financiële instellingen						
- aan andere entiteiten						
2. Andere financiële uitgaven	27.620,51	34.541,43	38.877,46	33.897,32	30.590,00	30.590,00
C. Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar						
Totaal exploitatie-uitgaven	67.894.969,29	69.913.378,54	79.040.905,62	85.055.936,04	79.461.924,00	80.899.391,00
II. Exploitatieontvangsten	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
A. Operationele ontvangsten	69.523.503,34	72.739.107,47	82.431.866,32	85.533.236,35	78.721.652,00	80.244.133,00
1. Ontvangsten uit de werking	2.838.349,02	3.428.181,76	4.625.194,92	5.014.420,25	4.665.032,00	4.769.261,00
2. Fiscale ontvangsten en boetes						
a. Aanvullende belastingen						
- Opcentiemen op de onroerende voorheffing						
- Aanvullende belasting op de personenbelasting						
- Andere aanvullende belastingen						
b. Andere belastingen en boetes						
3. Werkingsubsidies	66.469.196,22	68.878.232,51	77.573.169,15	80.288.002,73	73.873.470,00	75.291.722,00
a. Algemene werkingsubsidies	7.963.880,00	8.036.537,45	11.646.503,00	7.789.095,00	8.528.938,00	8.697.902,00
- Gemeentefonds						
- Andere algemene werkingsubsidies	7.963.880,00	8.036.537,45	11.646.503,00	7.789.095,00	8.528.938,00	8.697.902,00
- van de federale overheid						
- van de Vlaamse overheid						
- van de provincie	7.963.880,00	8.036.537,45	11.646.503,00	7.789.095,00	8.528.938,00	8.697.902,00
- van de gemeente						
- van het OCMW						
- van andere entiteiten						
b. Specifieke werkingsubsidies	58.505.316,22	60.841.695,06	65.926.666,15	72.498.907,73	65.344.532,00	66.593.820,00
- van de federale overheid						
- van de Vlaamse overheid	58.005.625,94	60.595.840,67	65.478.400,39	71.999.063,98	65.330.532,00	66.579.820,00
- van de provincie						
- van de gemeente						
- van het OCMW						
- van andere entiteiten	499.690,28	245.854,39	448.265,76	499.843,75	14.000,00	14.000,00
4. Recuperatie individuele hulpverlening	215.958,10	432.693,20	233.502,25	230.813,37	183.150,00	183.150,00
5. Andere operationele ontvangsten						
B. Financiële ontvangsten	31.211,06	30.900,59	33.215,39	151.587,85	20.100,00	20.100,00
C. Tussenkost door derden in het tekort van het boekjaar						
Totaal exploitatieontvangsten	69.554.714,40	72.770.008,06	82.465.081,71	85.684.824,20	78.741.752,00	80.264.233,00
III. Exploitatiesaldo	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
Exploitatiesaldo	1.659.745,11	2.856.629,52	3.424.176,09	628.888,16	-720.172,00	-635.158,00

I. Investeringsuitgaven	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
A. Investeringsuitgaven in financiële vaste activa	3.219,49	877,50				
1. Extern verzelfstandigde agentschappen						
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiter						
3. OCMW-verenigingen						
4. Andere financiële vaste activa	3.219,49	877,50				
B. Investeringsuitgaven in materiële vaste activa	1.042.777,80	1.715.190,62	891.142,02	1.155.949,13	997.000,00	997.000,00
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa	1.042.777,80	1.715.190,62	891.142,02	1.155.949,13	997.000,00	997.000,00
a. Terreinen en gebouwen						
b. Wegen en andere infrastructuur						
c. Roerende goederen	1.042.777,80	1.715.190,62	891.142,02	1.155.949,13	997.000,00	997.000,00
d. Leasing en soortgelijke rechten						
e. Erfgoed						
2. Andere materiële vaste activa						
a. Onroerende goederen						
b. Roerende goederen						
C. Investeringsuitgaven in immateriële vaste activa						
D. Toegestane investeringssubsidies						
- aan de districten						
- aan autonome provinciebedrijven (APB)						
- aan autonome gemeentebedrijven (AGB)						
- aan welzijnsverenigingen						
- aan andere OCMW-verenigingen						
- aan de politiezone						
- aan de hulpverleningszone						
- aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden (IGS)						
- aan niet-confessionele levensbeschouwelijke gemeenschappen						
- aan besturen van de eredienst						
- aan andere begunstigen						
Totaal Investeringsuitgaven	1.045.997,29	1.716.068,12	891.142,02	1.155.949,13	997.000,00	997.000,00
II. Investeringsontvangsten						
A. Verkoop van financiële vaste activa				-4.760,00		
1. Extern verzelfstandigde agentschappen						
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiter						
3. OCMW-verenigingen						
4. Andere financiële vaste activa				-4.760,00		
B. Verkoop van materiële vaste activa	130.091,94					
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa	130.091,94					
a. Terreinen en gebouwen						
b. Wegen en andere infrastructuur						
c. Roerende goederen	130.091,94					
d. Leasing en soortgelijke rechten						
e. Erfgoed						
2. Andere materiële vaste activa						
a. Onroerende goederen						
b. Roerende goederen						
C. Verkoop van immateriële vaste activa						
D. Investeringsubsidies en -schenkingen						
- van de federale overheid						
- van de Vlaamse overheid						
- van de provincie						
- van de gemeente						
- van het OCMW						
- van andere entiteiten						
Totaal Investeringsontvangsten	130.091,94			-4.760,00		
III. Investeringsaldo						
Investeringsaldo	-915.905,35	-1.716.068,12	-891.142,02	-1.160.709,13	-997.000,00	-997.000,00
Saldo exploitatie en investeringen						
Saldo exploitatie en investeringen	743.839,76	1.140.561,40	2.533.034,07	-531.820,97	-1.717.172,00	-1.632.158,00

I. Financieringsuitgaven	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
A. Vereffening van financiële schulden 1. Periodieke aflossingen van opgenomen leningen en leasings 2. Niet-periodieke aflossingen van opgenomen leningen en leasings B. Vereffening van niet-financiële schulden C. Toegestane leningen en betalingsuitstel 1. Toegestane leningen - aan autonome provinciebedrijven (APB) - aan autonome gemeentebedrijven (AGB) - aan welzijnsverenigingen - aan andere OCMW-verenigingen - aan de politiezone - aan de hulpverleningszone - aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden (IGS) - aan besturen van de eredienst - aan niet-confessionele levensbeschouwelijke gemeenschappen - aan andere begunstigden 2. Toegestaan betalingsuitstel D. Vooruitbetalingen E. Kapitaalsverminderingen Totaal Financieringsuitgaven						
II. Financieringsontvangsten	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
A. Aangaan van financiële schulden - opname van leningen en leasings bij financiële instellingen - opname van leningen en leasings bij andere entiteiten B. Aangaan van niet-financiële schulden C. Vereffening van toegestane leningen en betalingsuitstel 1. Terugvordering van toegestane leningen a. Periodieke terugvorderingen b. Niet-periodieke terugvorderingen 2. Vereffening van betalingsuitstel D. Vereffening van vooruitbetalingen E. Kapitaalsvermeerderingen F. Bijdragen en schenkingen niet gekoppeld aan operationele activiteiten Totaal Financieringsontvangsten						
III. Financieringssaldo	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
Financieringssaldo						
Budgettair resultaat van het boekjaar	JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
Budgettair resultaat van het boekjaar	743.839,76	1.140.561,40	2.533.034,07	-531.820,97	-1.717.172,00	-1.632.158,00

Investeringsproject BD26AP055 - We stemmen de organisatie van ons onderwijs optimaal af op de regionale arbeidsmarkt

I. UITGAVEN	Reeds gerealiseerd		Nog te realiseren		JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
	voor MJP	in MJP	in MJP	na MJP						
A. Investerings in financiële vaste activa		4.096,99			3.219,49	877,50				
1. Extern verzelfstandigde agentschappen										
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten										
3. OCMW-verenigingen										
4. Andere financiële vaste activa		4.096,99			3.219,49	877,50				
B. Investerings in materiële vaste activa		4.805.059,57	2.107.931,61		1.042.777,80	1.715.190,62	891.142,02	1.155.949,13	997.000,00	997.000,00
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa		4.805.059,57	2.107.931,61		1.042.777,80	1.715.190,62	891.142,02	1.155.949,13	997.000,00	997.000,00
a. Terreinen en gebouwen										
b. Wegen en andere infrastructuur										
c. Roerende goederen										
d. Leasing en soortgelijke rechten										
e. Erfgoed										
2. Andere materiële vaste activa										
a. Onroerende goederen										
b. Roerende goederen										
C. Investerings in immateriële vaste activa										
D. Toegestane investeringssubsidies										
TOTAAL	0,00	4.809.156,56	2.107.931,61	0,00	1.045.997,29	1.716.068,12	891.142,02	1.155.949,13	997.000,00	997.000,00

II. ONTVANGSTEN	Reeds gerealiseerd		Nog te realiseren		JR 2020	JR 2021	JR 2022	JR 2023	MJP 2024	MJP 2025
	voor MJP	in MJP	in MJP	na MJP						
A. Verkoop van financiële vaste activa		-4.760,00	4.760,00					-4.760,00		
1. Extern verzelfstandigde agentschappen										
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten										
3. OCMW-verenigingen										
4. Andere financiële vaste activa		-4.760,00	4.760,00					-4.760,00		
B. Verkoop van materiële vaste activa		588.018,81	-457.926,87		130.091,94					
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa		588.018,81	-457.926,87		130.091,94					
a. Terreinen en gebouwen										
b. Wegen en andere infrastructuur										
c. Roerende goederen										
d. Leasing en soortgelijke rechten										
e. Erfgoed										
2. Andere materiële vaste activa										
a. Onroerende goederen										
b. Roerende goederen										
C. Verkoop van immateriële vaste activa										
D. Investeringsubsidies en -schenkingen										
TOTAAL	0,00	583.258,81	-453.166,87	0,00	130.091,94	0,00	0,00	-4.760,00	0,00	0,00

Schema T4 - Evolutie van de financiële schulden

Financiële schulden op 31 december

	Boekjaar 2020	Boekjaar 2021	Boekjaar 2022	Boekjaar 2023	Boekjaar 2024	Boekjaar 2025
Financiële schulden op lange termijn						
Financiële schulden op 1 januari						
Nieuwe leningen						
Aflossingen						
Overboekingen						
Andere mutaties						
Financiële schulden op lange termijn die binnen het jaar vervallen						
Financiële schulden op 1 januari						
Aflossingen						
Overboekingen						
Andere mutaties						
Financiële schulden op korte termijn						
Totaal Financiële schulden	-	-	-	-	-	-

Schema T5 - Toelichting bij de balans

Mutatiestaat van de vaste activa

	Boekwaarde 1/1/2023	Aankopen	Verkopen	Overboeking	Herwaarderingen	Afschrijvingen en Waardeverminderingen	Andere mutaties	Boekwaarde op 31/12/2023
Financiële vaste Activa								
Extern Verzelfstandigde agentschappen								-
Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten								-
Publike-Private samenwerkingen								-
Andere financiële vaste activa	26.566,79	4.760,00						31.326,79
Materiële vaste Activa								
<i>Gemeenschapsgoederen</i>								
A. Terreinen en gebouwen	-							-
B. Wegen en overige infrastructuur	-							-
C. Installaties, machines en uitrusting	2.397.301,68	1.116.080,33			-136,00	-1.137.998,16	253,80	2.375.501,65
D. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel	89.212,72	39.868,80				-77.733,05		51.348,47
E. Leasing en soortgelijke rechten								-
F. Erfgoed								-
<i>Bedrijfsmatige materiële vaste activa</i>								
A. Terreinen en gebouwen								-
B. Installaties, machines en uitrusting								-
C. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel								-
D. Leasing en soortgelijke rechten								-
<i>Overige materiële vaste activa</i>								
A. Terreinen en gebouwen								-
B. Roerende goederen								-
Immateriële vaste Activa								
								-
Totaal vaste activa	2.513.081,19	1.160.709,13	-	-	-136,00	-1.215.731,21	253,80	2.458.176,91

Mutatiestaat van het nettoactief

	Boekwaarde 1/1/2023	Toevoegingen	Verrekeningen	Andere mutaties	Boekwaarde op 31/12/2023
<i>Kapitaalsubsidies</i>					-
<i>Gecumuleerd Overschot</i>	6.359.759,66		-185.381,48		6.174.378,18
<i>Herwaarderingsreserve</i>	-				-
<i>Overig netto-actief</i>	3.376.148,87				3.376.148,87
Totaal netto-actief	9.735.908,53	-	-185.381,48	-	9.550.527,05

Waarderingsregels

De algemene boekhouding wordt gevoerd op grond van de principes van het dubbele boekhouden waarbij in principe de gemeenrechtelijke boekhoudregels worden toegepast. De gemeenrechtelijke boekhoudregels voor provinciale instanties worden gevormd door hoofdstuk 8 van het besluit van 30 maart 2018 van de Vlaamse Regering Besluit van de Vlaamse Regering over de beleids- en beheerscyclus van de lokale en de provinciale besturen.

Specifieke bepalingen:

M.b.t. de waarderingsregels geldt het principe dat het APB zoveel mogelijk de normen van provincie Antwerpen volgen. Wat geeft dat :

- Plannen en studies zijn een kost, behoudens wanneer de plannen en studies onlosmakelijk verbonden zijn met investeringswerken aan, of de constructie van onroerende vaste activa.
- Software, ICT-projecten voor invoering van softwarepakketten zijn steeds kosten.
- Aankoop installaties, machines en uitrusting is een kost als de stukprijs lager is dan, of gelijk is aan 1.000,00 EUR (excl. btw).
Eventuele herstellingen zijn steeds een kost.
- Aankoop meubilair is een kost. Het kan als investering beschouwd worden indien het gaat om in het budget ingeplande grote projecten waarbij losstaand meubilair aangeschaft wordt voor een eerste inrichting of bestaand meubilair op grote schaal volledig vernieuwd wordt.
Eventuele herstellingen zijn steeds een kost.
- Aankoop ICT-hardware en kantooruitrusting is kost en kan als investering beschouwd worden indien het gaat over ingeplande substantiële uitbreidingen van het ICT-park. Worden echter steeds als kosten beschouwd: normale onderhouds- en herstellingswerken, kleine upgrades, vervangen of toevoegen van kleinere componenten aan bestaande apparatuur.
Eventuele herstellingen zijn steeds een kost.
- Aankoop rollend materieel
 - o Investering voor alle materieel op wielen waarvan de primaire functie transport is en dat aangedreven wordt door een motor (bijvoorbeeld auto, tractor, vorkheftruck, elektrische fiets, bromfiets, golfkarretje), alsook alle ander materieel op wielen waarvan de primaire functie transport is en dat gekoppeld wordt aan het eerst genoemde materieel (bijvoorbeeld aanhangwagen).
 - o Kost voor alle materieel op wielen waarvan de primaire functie transport is en dat niet aangedreven wordt door een motor en ook niet gekoppeld wordt aan gemotoriseerd rollend materieel (bijvoorbeeld gewone fiets, handkar, kruiwagen)Eventuele herstellingen zijn steeds een kost.

Hierbij gelden volgende termijnen:

Installaties, machines en uitrusting : 5 jaar

ICT-hardware : 5 jaar

Meubilair en kantooruitrusting : 5 jaar

Rollend materieel : 5 jaar

Andere roerende activa : 5 jaar

Daarnaast wordt het melkvee ook als materieel vast actief geboekt. Jaarlijks wordt voor elke koe apart aan de hand van haar leeftijd de waarde bepaald op basis van door de sector vastgelegde tabellen. De totale waarde van het melkvee wordt vergeleken met de totale waarde per einde vorig jaar en het verschil wordt als waardevermindering of terugnane van waardevermindering geboekt.

Vorderingen en schulden worden gewaardeerd op grond van hun nominale waarde. Voor mogelijks oninbare vorderingen worden indien nodig waardeverminderingen gevormd.

Gelet op het mogelijkse risico dat bestaat aangaande de inbaarheid van de vorderingen op de leerlingen worden deze als volgt gewaardeerd :

Vorderingen die worden doorgegeven aan het departement Financiën-dienst dwanginvorderingen van de provincie voor verdere invordering worden overgeboekt naar de post "dubieuze debiteuren". In functie van de ouderdom van de dubieuze debiteuren worden waardeverminderingen aangelegd ten belope van 100% voor vorderingen ouder dan 2 jaar. De overige vorderingen in de rubriek dubieuze debiteuren worden voor 50% afgewaardeerd.

Op het moment dat de bevoegde provinciale instantie beslist om het invorderingsproces van de dubieuze vordering stop te zetten en de niet invorderbaarheid finaal vaststelt, wordt de vordering afgeboekt en op dat moment ook budgettair ten laste genomen.

Publicatie jaarrekening

Conform art. 219 van het Provinciedecreet werd het APB bij oprichting belast met een beleidsuitvoerende taak van algemeen belang (waarbij het APB geen statutaire opdracht van commerciële, financiële of industriële aard vervult) en is vanuit die bepaling geen 'onderneming'. Bovendien voert het APB zijn financieel beleid op basis van het BBC-decreet en dient het APB jaarlijks de rekeningen digitaal in bij de Vlaamse Gemeenschap. Gelet hierop oordeelt het APB dat er geen neerlegging van jaarrekening bij de balanscentrale NBB dient te gebeuren.

Historiek klasse 0

DB	Doc. nr.	Per.	Datum	Actienummer	Debet	Credit	Saldo	Omschrijving
MAR050 Verplichtingen tot aankoop								
D12		1	2300	01/01/2023	554.416,19		554.416,19 D	Autom. Opening
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			279.848,80	-279.848,80 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb50972
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			78.020,61	-78.020,61 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb51329
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			7.243,06	-7.243,06 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb50949
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			9.399,74	-9.399,74 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb50952
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			19.731,12	-19.731,12 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb51328
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			78.020,61	-78.020,61 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb51329
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb45044
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb45678
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb45679
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb39231
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			42.283,45	-42.283,45 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb49234
D15	3.239.026	2306	30/06/2023			39.868,80	-39.868,80 D	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb49968
D15	3.239.058	2312	31/12/2023		33.567,70		33.567,70 D	BB 2023/57066 vincent leermiddelen pito
D15	3.239.058	2312	31/12/2023		5.771,70		5.771,70 D	BB 2023-56753 metalas inverter lastoestellen pito
D15	3.239.058	2312	31/12/2023		78.262,80		78.262,80 D	BB 2023-56176 briton mengvoederwagen PITO
D15	3.239.058	2312	31/12/2023		14.695,45		14.695,45 D	BB 2023-55492 Philips Constant PTS Kantschuurmachi
D15	3.239.058	2312	31/12/2023		5.292,20		5.292,20 D	BB 2023-55625 Hoffman BO PTS
				TOTAAL	692.006,04	554.416,19	137.589,85 D	
MAR051 Crediteuren wegens verplichtingen tot aankoop								
D12		1	2300	01/01/2023		554.416,19	-554.416,19 C	Autom. Opening
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		279.848,80		279.848,80 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb50972
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		78.020,61		78.020,61 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb51329
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		7.243,06		7.243,06 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb50949
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		9.399,74		9.399,74 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb50952
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		19.731,12		19.731,12 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb51328
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		78.020,61		78.020,61 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb51329
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb45044
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb45678
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb45679
D15	3.239.026	2306	30/06/2023				0,00	bestellingen in uitvoering eind 2021 bb39231
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		42.283,45		42.283,45 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb49234
D15	3.239.026	2306	30/06/2023		39.868,80		39.868,80 C	bestellingen in uitvoering eind 2022 bb49968
D15	3.239.058	2312	31/12/2023			33.567,70	-33.567,70 C	BB 2023/57066 vincent leermiddelen pito
D15	3.239.058	2312	31/12/2023			5.771,70	-5.771,70 C	BB 2023-56753 metalas inverter lastoestellen pito
D15	3.239.058	2312	31/12/2023			78.262,80	-78.262,80 C	BB 2023-56176 briton mengvoederwagen PITO
D15	3.239.058	2312	31/12/2023			14.695,45	-14.695,45 C	BB 2023-55492 Philips Constant PTS Kantschuurmachi
D15	3.239.058	2312	31/12/2023			5.292,20	-5.292,20 C	BB 2023-55625 Hoffman BO PTS
				TOTAAL	554.416,19	692.006,04	-137.589,85 C	
MAR092 Gecumuleerd budgettair resultaat vorig boekjaar								
D12		1	2300	01/01/2023	13.304.048,94		13.304.048,94 D	Autom. Opening
D12		2	2303	01/03/2023	2.533.034,07		2.533.034,07 D	budgettair resultaat
				TOTAAL	15.837.083,01		15.837.083,01 D	
MAR093 Gecumuleerd budgettair resultaat vorig boekjaar								
D12		1	2300	01/01/2023		13.304.048,94	-13.304.048,94 C	Autom. Opening
D12		2	2303	01/03/2023		2.533.034,07	-2.533.034,07 C	budgettair resultaat
				TOTAAL		15.837.083,01	-15.837.083,01 C	
				EINDTOTAAL	17.083.505,24	17.083.505,24		

APB Provinciaal Onderwijs Antwerpen
Koningin Elisabethlei 22
2018 Antwerpen
NIS-code: 10000

Overzicht van de financiële risico's

Het jaarlijks Beschikbaar Budgettair Resultaat moet groter zijn dan nul. Financiële risico's zijn relatief, omdat bij tekorten het hoofdbestuur een hogere dotatie kan voorzien.

In 2023 werd de indexatie van de personeelskosten opgevangen door een hogere dotatie vanuit het hoofdbestuur.

Het niet realiseren van de ontvangsten

- Onzekere toekomst van onderwijs binnen de provincies.
- Wanbetalers of faillissementen
- Onzekerheid over de nieuwe financiering van de Centra voor Volwassenen Onderwijs en besparingen op onderwijssubsidies
- Bij projectwerking worden bepaalde declaraties niet aanvaard

Het onverwacht verhogen van de uitgaven

- Onverwacht in panne vallen van apparatuur

Verklaring van de materiële verschillen tussen de gerealiseerde ontvangsten en uitgaven en de geraamde ontvangsten en uitgaven.

Exploitatie-opbrengsten :

De meeropbrengst uit eigen werking (excl opbrengsten vanwege leerlingen cfr. meer leerlingen betekent meer opbrengsten) is te wijten aan de hogere prijzen voor fruit, groenten en melk in PTS Mechelen en PITO; aan de aangepaste prijzen verkoop voeding bij CVO en PIVA. Ook de organisatie van plechtigheden op PIVA staat terug op peil na de 'crisis'jaren.

De Vlaamse subsidies werd aangepast aan het hoger leerlingenaantal, de inflatie en de indexatie van de lonen onderwijzend personeel. Daarnaast verkregen wij ook (eenmalige) ad hoc toekenningen (vb ifv aanbod OKAN, opvang Oekraïense leerlingen, materiaal intensieve opleidingen...).

Exploitatie-uitgaven :

Eenzijds is er een meerkost van bijna 1 mio euro op de loonkost van het onderwijzend personeel. Anderzijds is er een minderuitgave bij de middelen digisprong (overgedragen naar 2024) en openstaande ICT-bestellingen per einde 2023.

Toelichting van de kosten, opbrengsten, uitgaven en ontvangsten met een buitengewone invloed op het budgettaire resultaat van het boekjaar en het overschot of tekort van het boekjaar

Voor het APB Provinciaal Onderwijs waren er in 2023 geen uitzonderlijke kosten of opbrengsten die het resultaat beïnvloed hebben.

Overzicht van de overgedragen kredieten voor investeringen en bijhorende financiering voor het boekjaar waarop de jaarrekening betrekking heeft

Het APB draagt bij opmaak van de jaarrekening geen investeringskredieten over naar het volgende boekjaar. Eventuele aanpassingen aan het investeringskredieten op basis van het budgettair resultaat uit deze jaarrekening worden opgenomen in een aparte aanpassing van het lopende meerjarenplan.

Documentatie

Bijkomende info op :

[Beleidsdocumenten](#)

Plaats van de algemene documentatie op het intranet :

[Jaarrekening 2023](#)

Hier is de algemene documentatie Provinciebestuur Antwerpen terug te vinden, er is geen aparte documentatie per APB.